
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 290

DETERMINAZIONE N. 160  DEL 09-06-17

===================================================================
OGGETTO:Lavori di massima urgenza per la demolizione parziale e controllata di un

edificio residenziale in località Villa Valentino, ridotto allo stato
semi-diruto a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi:
determinazioni sulla fatturazione, sul pagamento della spesa e sulla sua
rendicontazione sulla piattaforma Cohesion.

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  nove del mese di giugno

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 160 del 09-06-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-Visti:

--la delibera del Consiglio dei Ministri del 25/8/2016, con la quale è stato dichiarato, ai
sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis della l. 24/2/1992 n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito i territori delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
--la nota pervenuta a questo comune in data 13 nov. 2016     prot. 13970  in cui si
segnalavano crolli (a causa delle scosse sismiche succedutesi a partire dal 24 Ago. 2016)
dell’immobile sito in C.da Valentino nr.46, abbandonato e disabitato,   catastalmente
identificato al foglio 8 con la particella nr. 172 ed  intestato al sig. KETTANI MONCEF
BEN HEDI nato in Tunisia l’11 Maggio 1965, c.f.KTTMCF65E11Z352Z  del quale sono
ignoti il domicilio e la residenza attuali;          --il rapporto del Dipartimento dei Vigili
del Fuoco – Comando Provinciale di Ascoli Piceno  nr.20707 del 20/12/2016, acquisito
al protocollo comunale nr.16418 del 20/12/2016, inerente l’intervento da essi effettuato
in data 18/12/2016 presso l’immobile in questione, in cui si riferisce del crollo del tetto
del fabbricato medesimo, che è costituito da una struttura portante in muratura a tre
piani e tetto in legno e coppi, evidenziando la situazione di pericolo che si è venuta in
tal modo a creare per la strada pubblica e per  i fabbricati circonstanti, in quanto i
possibili crolli delle murature perimetrali del piano terzo avrebbero potuto potrebbero
coinvolgerli, arrecando danni a persone e cose;
--la scheda FAST  ns. prot. nr. 16319 del 19 dicembre 2016 che ha espresso il giudizio
“non utilizzabile” sul fabbricato in questione;

-Visti inoltre:

-- la Ordinanza sindacale nr. 95 del 21/12/ 2016 con cui, stante l’urgenza di adottare –
ai sensi dell’art. 54, comma 4  del testo unico sull’Ordinamento  degli Enti Locali
approvato con il D.Lgs 18/8/2000 nr.267 - “con atto motivato provvedimenti contingibili e
urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare
gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”-, è stato ordinato
all’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere alla demolizione del manto di copertura e
delle murature perimetrali del piano terzo dell’edificio in questione, per evitare
possibili crolli che avrebbero coinvolto gli edifici sottostanti e la strada pubblica;

-Visti infine:

-- l’art. 163 del “Codice dei contratti” approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 nr. 50, che
detta norme in materia di affidamento ed esecuzione di lavori di somma urgenza,
anche nei casi ivi indicati di emergenza di protezione civile, come  è nel caso qui
ricorrente;
-- il verbale redatto in data 21 dic. 2016 con cui si è proceduto ad affidare con
procedura di somma urgenza i lavori in questione alla ditta GALOSI MIMMO di
Castel di Lama, per un importo di € 6.211,88 oltre iva 22%, calcolato definendo
consensualmente con tale ditta le modalità tecniche della demolizione di che trattasi,
nonchè i relativi costi che sono stati desunti applicando i prezzi unitari alle quantità

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 160 del 09-06-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



delle categorie di lavoro da eseguire, del  “Prezzario unico del cratere del Centro Italia,
ai sensi dell’art. 6, co. 7 del D.L. 189/2016”, approvato con Ordinanza  nr. 7 del
14/12/2016 emesso dal Commissario del Governo per la ricostruzione, secondo il
quadro economico di spesa riportato nel verbale medesimo;

--la propria determinazione nr. 667 di R.G. del 28/12/2016 con cui si è provveduto: -ad
IMPEGNARE la somma  di € 6.211,88 oltre iva 22% - totale € 7.578,49 -  sul capitolo  nr.
800 del corrente bilancio di esercizio di questo Ente  -in fase di predisposizione -  per i
lavori descritti in premessa, soggetti a rendicontazione ordinaria  sui fondi del sisma
2016 per il loro rimborso; -a RATIFICARE l'affidamento alla ditta GALOSI MIMMO di
Castel di Lama dei lavori in oggetto, per l'importo sopra indicato di  € 6.211,88 oltre iva
22% - totale € 7.578,49 -; -a RENDICONTARE la spesa in questione mediante il sistema
Cohesion tra quelle ritenute assentibili ai fini del rimborso, in quanto riferita ad uno
stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto, e comunque finalizzata alle
attività di cui all'art. 1, comma 2, lettere a),b),c) della O.C.D.P.C nr. 388/2016 del 26
agosto 2016, classificabile tra le “ misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in
somma urgenza,sia in amministrazione diretta"  (con riferimento alla classificazione delle
spese ammissibili indicate nella nota esplicativa prot. nr. DIP/TERAG16/0044398 del
3/09/2016 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, voce nr. 7 dell'elenco
"Tipologie di spesa che possono essere coinsiderate assentibili ai fini del rimborso...." (omissis);

-CONSIDERATI:
-- la Ordinanza del capo del Dipartimento della Protezione Civile nr. 388 del
26/8/2016,  Art.1, comma 2 che prevede:
“I soggetti di cui al comma 1 (*) assicurano la realizzazione:
a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni
colpite dai predetti eventi calamitosi;
b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a
cose.”
(*): l'art. 1,  co. 1 della Ordinanza prevede:"....in qualità di soggetti attuatori, dei Presidenti
delle Regioni, dei Prefetti e dei Sindaci dei Comuni interessati dall'evento sismico... ";

--le note esplicative  del Dipartimento Protezione Civile Prot. Nr.
UC/TERAG16/0044398 del 3/9/2016 e Nr. DIP/TERAG 16/0064447 DEL 23/11/2016
con le quali sono state definite le "Tipologie di spese ammissibili"  che possono essere 
considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite con stretto nesso di causalità 
alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività di cui all’art. 1, 
comma 2, lettere a), b) e c) della Ordinanza nr. 388 del 26/8/2016 sopra citata, ivi
elencate nel complessivo numero di 15, tra le quali può qui applicarsi la nr. 7  "misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione
diretta";

-DATO ATTO che i lavori in questione sono stati regolarmente eseguiti e vista la
fattura conseguentemente emessa dalla ditta escutrice -nr. 004 -2017 -PA del 14/3/2017
- di € 6.211,88 oltre iva 22%, totale € 7.578,49;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 160 del 09-06-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-DATTO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolo della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
Sindacale n. 23 del 1° luglio 2016;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 nr. 267 e successive modifiche ed
integrazioni di approvazione del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

                                                            D E T E R M I N A

--di PAGARE alla ditta GALOSI MIMMO di Castel di Lama la somma di €
6.211,88 quale imponibile sulla fattura nr. 004 -2017 -PA del 14/3/2017  e di versare
al pubblico Erario la somma di €  1,366,61 quale iva 22%, totale € 7.578,49, emessa per i
lavori in questione (demolizione del manto di copertura e delle murature
perimetrali del piano terzo dell’edificio sito in località Villa Valentino nr.46,
abbandonato e disabitato,  danneggiato dalle  scosse sismiche succedutesi a
partire dal 24 Ago. 2016, catastalmente identificato al foglio 8 con la particella
nr. 172 ed  intestato al sig. KETTANI MONCEF BEN HEDI nato in Tunisia l’11
Maggio 1965, (del quale sono ignoti il domicilio e la residenza attuali),  per
l'importo sopra indicato, DETRAENDO L'ACCONTO DI € 5.040 CHE E' 
STATO GIA' PAGATO IN ANTICIPAZIONE DI CASSA, CHE E' STATA  
AUTORIZZATA  CON LA DELIBERA DI G.C. nr. 23 del 12/4/2017 e 
DISPOSTA CON LA PROPRIA DETERMINAZIONE NR. 223 DI R.G. 
DELL'11/5/2017; 

--di ISCRIVERE a rendiconto la spesa in questione, impegnata sul capitolo nr.
800 del corente bilancio di questo Ente (in fase di formazione), sulla piattaforma
Cohesion tra quelle ritenute assentibili ai fini del rimborso, in quanto riferita ad
uno stretto nesso di causalità alla fase emergenziale in atto, e comunque
finalizzata alle attività di cui all'art. 1, comma 2, lettere a),b),c) della O.C.D.P.C
nr. 388/2016 del 26 agosto 2016, classificabile tra le “ misure provvisionali eseguite
sia attraverso interventi in somma urgenza,sia in amministrazione diretta"  (con
riferimento alla classificazione delle spese ammissibili indicate nella nota
esplicativa prot. nr. DIP/TERAG16/0044398 del 3/09/2016 del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, voce nr. 7 dell'elenco "Tipologie di spesa che
possono essere coinsiderate assentibili ai fini del rimborso...." ;

cig: Z621D95718

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 160 del 09-06-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  14-06-2017

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 15-06-2017  al 30-06-2017.
Lì  15-06-2017

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 160 del 09-06-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


